MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, com início às 1

quatorze horas, aconteceu a terceira reunião extraordinária do Colegiado 2

de Curso de Letras Português de forma remota, através de uma sala de 3

reuniões do Microsoft Teams. Estiveram presentes os docentes: Mário 4

Gleisse das Chagas Martins, que presidiu a reunião, Cícera Antoniele 5

Cajazeiras da Silva, Liebert de Abreu Muniz e Luciana Dantas Mafra. 6

Verificada a existência de quórum legal, o presidente do colegiado deu 7

início à reunião agradecendo a presença de todos e apresentou a pauta 8

para apreciação com os seguintes pontos: primeiro ponto - apreciação 9

e deliberação sobre as atas da 8ª reunião extraordinária de 2021, 2ª ex-10

traordinária e 2ª ordinária de 2022; segundo ponto - apreciação e deli-11

beração sobre Ad referendum de aproveitamento de estágio; terceiro 12

ponto - apreciação e deliberação sobre pedido de aproveitamento de 13

estágio; quarto ponto - deliberação sobre os nomes dos discentes can-14

didatos a representantes no colegiado; e quinto ponto – aprovação do 15

horário 2022.1. Na oportunidade, o presidente sugeriu que o terceiro 16

ponto, solicitação de aproveitamento de estágio da discente Karolaine da 17

Silva Alves, fosse apreciado por ad referendum, conforme o segundo 18

ponto de pauta, uma vez que a coordenação já havia aprovado o pedido 19

da discente. O professor Liebert de Abreu Muniz observou que a decla-20

ração da discente foi emitida por uma escola privada e questionou a via-21

bilidade de aproveitamento de estágio obrigatório em instituições particu-22

lares.  Ao consultarem o PPC do curso, os conselheiros perceberam que 23

a ementa dos estágios se restringia apenas às escolas públicas, e foi 24

proposta a sua correção pelo NDE, com a possibilidade de incluir as es-25

colas privadas como campo de atuação. Em seguida, foi votada e apro-26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

vada por unanimidade a proposição de exclusão do terceiro ponto de 27

pauta, até que se tenha um posicionamento do NDE. A pauta com alte-28

ração foi votada e aprovada por unanimidade, ficando da seguinte forma: 29

primeiro ponto - apreciação e deliberação sobre as atas da 8ª reunião 30

extraordinária de 2021, 2ª extraordinária e 2ª ordinária de 2022; segun-31

do ponto - apreciação e deliberação sobre Ad referendum de aprovei-32

tamento de estágio; terceiro ponto - deliberação sobre os nomes dos 33

discentes candidatos a representantes no colegiado; e quarto ponto - 34

aprovação do horário 2022.1. No primeiro ponto, o presidente trouxe 35

para discussão as atas da 8ª reunião extraordinária de 2021, da 2ª ex-36

traordinária e da 2ª ordinária de 2022, que foram apreciadas e aprova-37

das por unanimidade. No segundo ponto, foi aprovado por unanimidade 38

o ad referendum de aproveitamento de estágio dos discentes: Clenilda 39

Dantas da Silva, estágio II; Marlon Alves de Morais, estágio II; e Victória 40

Rejina Alencar da Silva, estágio III. No terceiro ponto, foram aprovados 41

por unanimidade os nomes dos candidatos a representantes discentes 42

no colegiado de curso: Giltemir Tavares (titular) e Ivna Mara Barreto Be-43

nevides (suplente). No quarto ponto, o presidente apresentou os horá-44

rios para o semestre de 2022.1, que foram aprovados por unanimidade. 45

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o docente Má-46

rio Gleisse das Chagas Martins agradeceu a presença de todos e deu 47

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, 48

Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que após lida e achada con-49

forme, segue assinada pelo presidente do colegiado, pelos demais con-50

selheiros presentes a esta reunião e por mim. 51

Presidente:  52

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________ 53

Conselheiros docentes: 54

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva_____________________________ 55

Francisco Vieira da silva______________________________________ 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Liebert de Abreu Muniz   ______________________________________ 57

Luciana Dantas Mafra ________________________________________ 58

Secretário Executivo: 59

Hilário Sousa de Oliveira ______________________________________ 60